Reciban un cordial saludo de parte de DISTRIBUIDORA NISSAN S.A. 

En atención al oficio solicitud pago impuesto timbre de fecha veintiocho (28) de agosto de dos 

mil veinticinco (2.025) mediante el cual la entidad solicita el pago del tributo por valor de 

TRES MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y UN PESOS 

(COP$3’660.371) M/Cte. a favor de la Gobernación de Caldas, sobre la orden de compra 

número 147829 de la Secretaria de Gobierno, nos permitimos presentar los siguientes 

fundamentos de hecho y de derecho que soportan la no aplicación de dicho gravamen a cargo

[...]

del impuesto de timbre según el Estatuto Tributario colombiano, la Compañía no está 

legalmente obligada a realizar el pago que nos solicitan. 

Por tanto, no resulta procedente el requerimiento de pago del tributo que se ha formulado por 

valor de TRES MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y UN 

PESOS (COP$3’660.371) M/Cte. a favor de la Gobernación de Caldas, y no existe obligación 

alguna de efectuar dicho pago por concepto del impuesto de timbre, razón por la cual la 

Compañía no realizará la cancelación de la suma antes descrita y NO autoriza a que dicha